cognoscere veritatem. (^uum ea que geruntur in tempore facillime

cuni labente tempore collabuntur,.. (on omet) si quidem presenti

scripto universitati vestre facinius manii'estum quod propter hoc in

nostra presentia constitutis procuratore religiosarum personarum

abl>atisse et conventus de Ilerckenrode cysterciensis ordinis ex

parte una et ^^'iIhelmo iilio Sigeri de Everberghe quondam militis

bone memorie ex altéra, idem \\'illelmus, intuitu salutis sue et suo-

rum, omne ius quod vel si (juid habebat vel habere poterat seu

credebat in patronatu capolle de Bilrevelt aut in iure presentandi

ad eandem, dictis abbatisse et conventui in i)uram elemosinam

contulit ut ad opus earumdem iure eodem cesset simpliciter et abso-

lute et renunciavit expresse nichil iure penitus sibi vel suis heredi-

bus seu successoribus in posterum in predicto iure patronatus

eapelle predicte vel iure presentandi ad eandem extunc in antea

reservando. Nos autem dictas coUationem cessioneni et renuntiatio-

nem coram nobis et in manus nostras a dicto Willelmo l'actas ad

oi)us dictarum abbatisse et conventus, auctoritate domini nostri

Leodiensis episcopi snpradicti (lua fungimur, duximus approbandas.

In quorum testimonium et perpetuam t'irmitatem presentem pagi-

nam sigilli nostri munimine duximus roborandam.

Datum anno Domini M. CC. sexagesimo secundo menso iunio.

Oruîixai, aux archives de l'Etat à Hasselt, n" 192 des chartes de

l'abbave de Ilerckenrode. Sceau enlevé.

{i; Nous devons cette copie à l'obligeance de M. Vannérus.
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VII.

3i juillet 1267.

Testament de Renier, écolàlre de Tongres, ci-devant vicaire-

ffénéral de Henri de Gueldre, visiteur diocésain des béguinages.

In uomine Uomini. Amen. Anno Uomini M. CC. LX septimo ego

Reneriis sacerdos, scolasticus et canonicus Tnng'ensis ecclesie in

vigilia sancti Pétri ad vincula decumbens in leeto egritudinis sed in

bona valetudine mentis consti tutus et bene compos mei, considerans

quod sicutnichil moi'te certius ita nec hora mortis iuuertius, cupiens

me anteiuditium preparare condidi testamentum meum et ordinavi

ac disposai de rébus meis et omnibus que predicta die i)ossedi iuxta

formam subscriptam quam coram me feci conscribi et ore proprio

dictavi volens, ordinans ac statuens quod, (piandocunque et ubi-

cunque me mori contigerit quacunque morte sive previsa sive subi-

tanea vel alio quovis modo, hoc testamentum meum ratum et fir-

mum permaneat et hec ordinatio mca observetur et procédât et ad

lioc elegi fidèles manus sive executores testameuti ad exequendam

et comi)lendam ordiuationem subscriptam videlicet magistrum

Joliannem nepotem meum et Mathiam socium meum concanouicos

meos, qui, quocienscunque neeessum l'uerit, recursum habebunt ad

venerabilem virum magistrum Marchoaldum Leodiensem archi-

diaconum et Tungrensem prepositum quem eis tertium ai)pono,

retenta michi potestate addendi, mutandi, corrigendi in lioc testa-

mento quid milii visum fuerit expedire usque ad extreman volun-

tatem meam, inimo etiam ex toto revocandi et aliud faciendi si

voluero et quando voluero et lioc testamentum ratum habeatur nisi

expresse aliud fecero et istud revocavero et si addo vel démo sive

muto, facta mentione de isto, illud valeat et teneatur.

Ordinatio autem predicti testament! et totius voluntatis mee

dispositio talis est : voie , statuo quod subscripta que ordina-

turus sum in ordinatione eiusdem testamenti statim cum con-

valuero et de lecto egritudinis surrexero iucontinenti incipiant

et ego ipse vivens et sanus per me de consilio predictorum et

aliorum bonorum, i)ert'ioiam et consummabo si Dominus miclii

dederit sanitatem et faculratem Si vero me decedere contigerit

antequam perficiatur, dicti executores, (|uan) cicius potevunt.

bona fide ea consumment. Tn iirimis autem volo quod ambe

domus mee tam claustralis (piam illa de Retue vendantur incon-

tinenti si emplor inveniatur vel (piaiu cicius iuvcniri jiolcrit :
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ittMii oiiniia su])i)elleclilia domuy mee iu ciphis iirgeuteis et inase-

rinis, viiio et utensilibus domus excepto blado, si quid inventum

fiierit in graiigiis vel iu solariis ; item omues libri inei inaiores

et minores vendantur excepta nova Summa mea que dicitur copiosa

quam lego ecclesie Tiingrensi post mortem meam ita quod dicti

magistri Joiliannes) et M(atliias) ea utantur quamdiu vivant, am-

bobus vei'o sublatis de medio, libère remaneat ecclesie et ponatur

in saerario ecclesie firma cathena et sera ligata ; decanus vero et

capitulum omni anno in capitulo generali post Letare excommu-

nicent sollempniter, candelis proiectis, illum seu illos qui predictum

librum amoverint al) ecclesia, vendiderint aut impignoraverint vel

tilio quovis titulo alienaverint et illos qui consilium ad lioc dederint

vel auxilium vel qui sciverint et capitulo non revelaverint et istud

in registro ecclesie conscril^atur — ; reservo autem micbi potes-

tatem dandi aliqua de utensilibus et de libris meis que et quibus

michi placuerit. ^'olo eliam quod biblia mea que est in duobus

voluminibus vendatui" incontinenti quauto carius poterit et pecunia

inde recepta detur liospitali Tungrensi — ita quod liospitale

nichil inde recipiat donec ecclesie sancti Xicholai Tungrensi soluté

fuerint sei)tem marce quas idem liospitale debuit eidem ecclesie

iam elapsis triginta annis et adhuc débet de quibus liospitale

émit terram et pennutavit pro terra de Offelken. item donec

soluté fuerint sex libre alborum mouasterio de Vaclers cister-

ciensis ordinis iuxta Laudunum quas quidam peregriuus decedens

in liospitali commisit fratri Xicolao de Engelmanshoven servandas

et mitteudas dicte abbatie quam eitius posset quas similiter

adliuc debent, item donec soluti fuerint quatuordecim solidi quos

sox'or Weldelmuidis iniuste receperat a domino Thoma milite

de Milne qui solvendi sunt relicte dicti inilitis et fratri suo

Matheo et sororibus suis si que sunt, item donec soluti fuerint

novem solidi Leodienses ecclesie sancti Lamberti Leodiensis quos

Xicholaus, Uhùcus et Lambertus fratres filii Lamberti de Mirica

pro retentione census capitalis debuerunt et debent eidem ecclesie

et si qua débita eorumdem alia inveniantur que probari poterunt

illa similiter persolvantur ; item solvantur de dicta pecunia capelle

sancte Marie Magdalene quinque solidi quos dicti fratres debuerunt

domino Wilhelmo de Haren. Quicquid vero supercreverit de pecu-

nia biblie illud servetur a procuratoribus et non a fratribus ipsius

hospitalis et inde ematur terra vel alii redditus et predicta nan-

quam possit vendi pro aliqua necessitate vel alio quovis titulo alie-

nari sed perpétue remaneat libéra liospitali et in die anniversarii

mei detur pitantia equalis de fructibus qui iude proveiiient iuter
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iiifirmos, fratres et sorores eiusdcni hdspiialis
; sacerdoti aulciu

(leiilur (iTS (leiiarii in vii^iliis et 1res in niissa. De oniiii auleni peeii-

iiia (jiie rcce])ta l'iiorit de omnibus lani de domihus et de lil)ris (juani

etiani de nu)l)ilibus et supelleclililjiis primo S(d\anlnr exiiense exe-

quiarum moarum. (|uas tamen nolo lier! suniptnosas, deiiide solvan-

liu" débita niea omnia tam anticpia quam nova et si qna reperientur

a me iniuste reeepta et de (luilms tenear ad restitutionem , de

residua vcro pcounia comjiarentur annui redditus et per])elni

ad valorem oeto niarcarum annuatim quos redditus do et assij;no

et lego in elemosinam sacerdoti qui eeleliral)il ad altare saneli

.Tohannis Evangeliste quod propono laeere in ecclesia Tungrensi

ante eliorum in sinistra parte cliori et dielus sacerdos tenebitur

colidie, summo dilueub). a i'esto beati Uemigii us(pie ad Pasca

et a l'asca us(iue ad fcstuni beati Kemigii, immédiate [)ost matu-

tinas deeantatas, missam sollempniter de beata Virgine eum nota

decantare cxeei)tis diebus in quibus de l)eala \'irgine in clioro

solempnis missa decantabilur. in (juilius ipse missam suam decan-

tabit de beato Jolianne Kvangelista ; seeunda autem collecta (luo-

lil)et die erit de sancto Jolianne iMangelisIa et Icrtia « Ounii-

potens sempiternc Dcus qui vivoruni. »

Idem etiam sacerdos erit sucristu ecclesie Tungrensis et cus-

todiet i/ies;tiinuii ecclesie 'i'ungrensis videlicet ruli([uias et alia

et liabel)it cameram in ecclesia in qua dorniiet et comedet si

velit ut nocte et die diligcnter custodiat ecelesiam et i-es ecclesie.

Item idem sacerdos in i'esto beati Materni annuatim et jierpetuo

daljit cuilibet tam canonico quam vicario (juaui alio clerico eman-

cipato qui présentes interluerint et scolaribus ministrantibus ad

altare et revestitis in (jualibcl liorn cpiatuor liorarum diei vide-

licet utris(iue vesperis i)riniis et secundis, matutinis et missa

unum denarium leo<liensem ; decanxis tamen et can)i)anarius et

distriliutor et caiilor ac ebdouuidarius (jui cliorum servabuiit

ac diaconus (pii evangelinm et subdiaconus cpii epistolam legent

in niissa, in ([ualibet liorarum habebunt duos denarios leodienses,

seil diaconus et sulxliaconus tantuiii in niissa duos habebiiiit :

ipse etiam eapellanus émet lil)ram cere de (|ua fient Iredecim

candele que ardebunt illa die in elioro quatuor lioris supradiclis

annuatim et de residuo iaciet candelas ad suum altare. Item

idem rapoUanus dabit annuatim im])ei-petuum in die anniver-

sarii niei omiiilius elericis emancipatis (|iii inlcrcrunl vigiliis

unum denarium leodiensem et (jui misse intereruni unum dena-

rium Icodienseni : ])relcrea dabit T.ntgardi de Comneslieym beg-

gliine duodecini \asa siliginis nicnsure Tungrensis quanidin i]isa
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vive! auuuatiiiKxuc oi debuo ad vilam sua in [)i'o (|iiinque marcis

]eo(lic'nsil)us qtias miclii dedil ad euieuihiin terrain de Betiie, ea

vero 111 n-tua ij)SL' ei'il a sjluticjiie dicte peusioiiis absolulus Decauus

vero et ea[)itahiiii. (ju xdeus dietiiin altare vacabit, insjitueat ad

illud bonuiii et vdoiioiim saeerdotem seeuiiduin Deiiin et bonam